
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

tel. 0249/439377; 439233; fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 227/26.09.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: stabilirea numărului maxim de autorizaţii taxi pentru perioada 01.01.2024 - 
31.12.2028 şi ajustarea tarifului de distanţă maximal unic prin indexarea cu indicele 
preţurilor de consum pentru serviciul de transport public local de persoane in regim de taxi in 
municipiul Slatina 

Consiliul local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
26.09.2023; 

Având in vedere: 
referatul de propunere nr.65909/31.07.2023 emis de către Direcţia Generală Economică; 
iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare 
nr.65911/31.07.2023 la proiectul de hotărăre; 
raportul de specialitate nr. 65926/31.07.2023, Intocmit de către Direcţia Generală 
Economică - Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat, 
Compartiment Transporturi; 
prevederile art.3 alin.(1), art.4 alin.(1), art.13 lit. a), art.14 alin.(1), (2), (4), (5), (6) din 
Legea nr.38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi 1n regim de Inchiriere, modificată 
şi completată; ale art.6 lit. f), ale art.11 din Ordinul A.N.R.S.C. nr.356/2007 privind 
Norma metodologică pentru aplicarea prevederilor Legii nr.38/2003; 
adresa nr.1025/22.06.2023 a Institutului Naţional de Statistică — Direcţia Regională de 
Statistică Olt; 
adresa nr. 56258/27.06.2023 transmisă către Camera Naţională a Taximetriştilor - Filiala 
Olt şi inregistrată sub nr.210/27.06.2023; 
adresa Camerei Naţionale a Taximetriştilor — Filiala judeţului Olt, nr. 206/11.07.2023 cu 
sediul 1n Slatina, str. Prof. Marin S. Aurelian nr.29, 1nregistrată la Consiliul Local al 
municipiului Slatina sub nr.119/12.07.2023 şi transmisă către Direcţia Generală 
Economică inregistrată sub nr.62510/19.07.2023, prin care solicită indexarea tarifului de 
distanţă maximal pentru serviciul de transport public local de persoane 1n regim de taxi, 
1n baza prevederilor art.18 din Ordinul A.N.R.S.C. nr.243/2007 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru serviciile 
de transport public local de persoane, bunuri ori mărfuri 1n regim de taxi, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
adresa Institutului Naţional de Statistică — Direcţia Regională de Statistică Olt, prin care 
transmite indicele preţurilor de consum şi rata inflaţiei pentru servicii ca flind de 
119,20%, respectiv 19,2%, pentru luna mai 2023 raportat la perioada de referinţa iunie 
2021; 
Raportul de expertiză contabilă extrajudiciară intocmit de către expertul contabil Marius 
Mirela, avănd ca obiect ajustarea tarifului de distanţă maximal unic prin indexarea cu 



t 

indicele preţurilor de consum pentru servicii, respectiv serviciul de transport public local 

de persoane 1n regim de taxi 1n municipiul Slatina, indice stabilit pentru perioada mai 

2023 - iunie 2021 de 119,20%, rezultând astfel un tarif de distanţă maximal de 3,89 
lei/km; 
prevederile art.13 lit. b), art.49 alin.1 lit. i) pct.2 din Legea nr.38/2003 privind transportul 

1n regim de taxi şi 1n regim de Inchiriere, modificată şi completată; ale art.6 lit. j) din 
Ordinul A.N.R.S.C. nr. 356/2007 privind Norma metodologică pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr.38/2003; ale art.6 lit. b), lit. k). art.8 alin.(1), (2), art.9, art.10, art.11 
alin.(1), art.12 lit.(g) pct.2, art.13 alin.(1), art.18, art.22 lit. d) pct.2, art.43 din Ordinul 
A.N.R.S.C. nr. 243/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, bunuri 
ori mărfuri In regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art.1(1) din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr.116/08.05.2012 referitor la aprobarea nivelului tarifului maximal de distanţă practicat 
In activitatea de transport persoane 1n regim de taxi, modificată şi completată prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr.405/20.12.2021; 
prevederile Regulamentului privind activităţile de transport persoane 1n regim de taxi, de 
transport bunuri/mărfuri 1n regim de taxi şi activitatea de dispecerat taxi 1n municipiului 
Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
313/30.08.2019; 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională 1n administraţia publică, 
republicată. 

In baza prevederilor art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. s), art.I36 şi art.139 alin.(1) 
coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.I. incepând cu data prezentei se aprobă modificarea art.2 alin.(5) din Regulamentul 
privind activităţile de transport persoane In regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri 1n regim de 
taxi şi activitatea de dispecerat taxi 1n municipiului Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Slatina nr. 313/30.08.2019 şi va avea următorul conţinut: 

"Art.2 (5) La nivelul municipiului Slatina, numărul maxim de autorizatii taxi pentru 
efectuarea serviciului de transport persoane in regim de taxi este de 254 autorizatii taxi, 
pentru o perioadă de 5 ani, respectiv pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2028, corespunzător 
numărului de 63.487 persoane, locuitori ai municipiului Slatina, număr comunicat de 
Institutul National de Statistică, Directia Regională de Statistică Olt. " 

ART. II. incepând cu data prezentei se aprobă modificarea art.1 alin.(1) din Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr.116/08.05.2012, modificat şi completat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr.405/20.12.2021 şi va avea următorul 
conţinut: 



• 

"Art.1 (1) Se aprobă indexarea tarifului maximal de distanţă pe timp de zi ce nu poate 
depăsi valoarea de 3,89 lei/km, inclusiv T.V.A, in vederea desfăsurării serviciului public local 
de persoane in regim de taxi în municipiul Slatina." 

ART.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
3 13/30.08.2019, rămân neschimbate. 

ART.IV. Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr.405/20.12.2021 Işi 
incetează aplicabilitatea, celelalte prevederi ale Hotărkii Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr.116/08.05.2012, rămân neschimbate. 

ART.V Direcţia Generală Economică a Primăriei municipiului Slatina prin 
Compartimentul Transporturi din cadrul Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului 
Public şi Privat, vor duce la Indeplinire prezenta hotărâre. 

ART.VI. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Camera Naţională a Taxi rfşINur  iala Olt, Slatina, str. Prof. M Andreian nr.29. 

Preşedinte de şedi 
POPA Emil - Cos 

Hotărărea a fost ado 0)18"'?f 
18 - consilierl~V 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, - 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai ; Jyn IDITA 
„PENTRU" . 

PS — 03/F5 


